
  

Presidenza del Consiglio dei ministri  

Il Ministro per le disabilità  

di concerto con  

il Ministro dell’economia e delle finanze  

 il Ministro della difesa  

 
 
 

VISTI l’articolo 3, comma 1, e l’allegato B, punto 4, dell’atto aggiuntivo 11 marzo 
2025, s.n., come integrato dall’amministrazione proponente con nota 27 
marzo 2025, prot. 14467 e con nota 24 aprile 2025, prot. 19249, al 
protocollo d’intesa “Tour mondiale Amerigo Vespucci 2023-2025” 
stipulato il 17 luglio 2024 tra il Ministero della difesa e altre 
Amministrazioni centrali tra le quali la Presidenza del Consiglio dei 
ministri, che prevedono la compartecipazione del Ministro per le 
disabilità al relativo budget al fine di promuovere l’inclusione delle 
persone con disabilità all’interno del “Villaggio Italia”, per le tappe 
internazionali ancora da svolgersi del Tour, nonché nelle tappe italiane 
che si svolgeranno nel 2025;  

 
VISTO l’articolo 1, commi dal 210 al 214, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 e, 

in particolare, il comma 213 ove si dispone che con decreto del Ministro 
per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 
nonché con gli altri Ministri competenti per materia si dia utilizzo alle 
risorse del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità di cui 
al comma 210, anche per la «promozione di iniziative e di progetti per 
l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con 
disabilità, di particolare rilevanza nazionale o territoriale, realizzati da 
enti del Terzo settore o con il coinvolgimento degli stessi, in attuazione del 
principio di sussidiarietà»;  

 
VISTA la legge 3 marzo 2009, n. 18, di ratifica ed esecuzione della Convenzione 

delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo 
opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006;  

 
VISTO l’articolo 8 della citata Convenzione, che obbliga gli Stati parte ad 

adoperarsi per adottare misure immediate, efficaci ed appropriate «To 





raise awareness throughout society, including at the family level, 
regarding persons with disabilities, and to foster respect for the rights and 
dignity of persons with disabilities», «To combat stereotypes, prejudices 
and harmful practices relating to persons with disabilities, including 
those based on sex and age, in all areas of life», «To promote awareness 
of the capabilities and contributions of persons with disabilities» e che 
prevede che tali obiettivi possano essere raggiunti anche attraverso 
iniziative di sensibilizzazione e contrasto delle discriminazioni;  

 
VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante il bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e il bilancio pluriennale per il triennio 
2025-2027;  

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2024, 

recante l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, per l’anno finanziario 2025;  

 
VISTO l’articolo 2, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 10 

novembre 1999, n. 469, in merito alle modalità di riassegnazione 
dall’entrata dello Stato alle spese;  

 
VISTO l’articolo 549, comma 2, del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, che 

disciplina la riassegnazione dall’entrata dello Stato allo stato di 
previsione delle spese del Ministero della difesa delle somme che 
l’Amministrazione militare sostiene nell’interesse di altre 
amministrazioni dello Stato;  

 
DATO ATTO che il Ministero della difesa, unitamente alla Presidenza del Consiglio 

dei ministri e agli ulteriori Ministri/Dicasteri firmatari, tra i quali il 
Ministro per le disabilità, hanno inteso disciplinare, nel quadro delle 
rispettive competenze istituzionali, le modalità con le quali 
compartecipare – sotto un profilo tecnico, logistico e finanziario – alla 
promozione del Sistema Paese nell’ambito del tour mondiale di Nave 
Amerigo Vespucci e, più precisamente, alla realizzazione e alla gestione, 
in alcune delle tappe del suddetto tour, di un vero e proprio “Villaggio 
Italia”, all’interno del quale presentare e promuovere i settori più 
rappresentativi dell’eccellenza italiana, tra i quali, l’enogastronomia, 
l’ambiente, l’arte, la moda, il design, il turismo e l’artigianato;  

 
DATO ATTO che il citato atto aggiuntivo ha inteso estendere il tour mondiale di 

Nave Amerigo Vespucci ad ulteriori soste in altrettanti porti italiani ed 
esteri nel bacino del Mediterraneo nel primo semestre dell’annualità 
2025;  

 





DATO ATTO che il “Villaggio Italia” è stato visitato da decine di migliaia di persone 
in ciascuna delle proprie tappe internazionali;  

 
RITENUTO che le iniziative di sensibilizzazione e contrasto delle discriminazioni 

attuate nell’ambito del “Villaggio Italia”, realizzino gli obiettivi di cui 
all’articolo 8 della citata Convenzione, in considerazione della 
divulgazione e sensibilizzazione a decine di migliaia di visitatori del 
“Villaggio Italia” sì da beneficiare dell’esposizione;   

 
RITENUTO che tali iniziative potranno traguardare gli obiettivi di cui al citato 

articolo 8, comma 2, lettera a), punti i), ii) e iii), della Convenzione, ovvero 
«To nurture receptiveness to the rights of persons with disabilities», «To 
promote positive perceptions and greater social awareness towards 
persons with disabilities», «To promote recognition of the skills, merits 
and abilities of persons with disabilities, and of their contributions to the 
workplace and the labour market», sia attraverso l’organizzazione di 
panel informativi nelle tappe che diano parola a rappresentanti del 
Ministro, del Dipartimento per le politiche in favore delle persone con 
disabilità e degli Enti del terzo settore che si occupano di tutelare i diritti 
delle persone con disabilità, sia dando spazio e vetrina alle iniziative di 
valorizzazione dei talenti e di inclusione lavorativa realizzate in Italia dai 
citati Enti del terzo settore;  

 
RITENUTO che affinché siano rese pubbliche le buone pratiche raggiunte in tema 

di valorizzazione dei talenti delle persone con disabilità e di inclusione 
lavorativa, gli Enti del terzo settore possano essere coinvolti 
nell’iniziativa, anche attraverso l’Osservatorio nazionale sulla condizione 
delle persone con disabilità di cui all’articolo 3 della citata legge n. 18 del 
1999, in quanto organo ove sono rappresentati i principali organismi 
esponenziali dei diritti delle persone con disabilità;  

 
VISTA l’informativa svolta nel corso della seduta dell’Osservatorio nazionale 

sulla condizione delle persone con disabilità del 5 febbraio 2025 in merito 
all’opportunità di attivare iniziative di sensibilizzazione e contrasto delle 
discriminazioni nell’ambito del progetto “Tour mondiale Amerigo 
Vespucci 2023-2025”;  

 
RITENUTO di riservare alla finalità di cui al presente decreto la somma di euro 

1.000.000,00 (unmilione/00), come previsto dal citato atto aggiuntivo, a 
valere sul Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità, da 
trasferire al Ministero della difesa ai sensi del citato articolo 549, comma 
2, del decreto legislativo n. 66 del 2010 per la successiva assegnazione al 
soggetto attuatore che, per suo conto, gestisce e realizza il “Villaggio 
Italia”;  

 





DATO ATTO che il Ministero della difesa ha individuato quale soggetto attuatore 
“Difesa servizi S.p.A” in qualità di società in-house del Ministero della 
difesa;  

 
ACQUISITO l’assenso del Ministero dell’economia e delle finanze con nota 11 luglio 

2025, prot. 31424 e del Ministero della difesa con nota 14 luglio 2025, prot. 
33172;  

 
ACQUISITO il parere favorevole della Conferenza unificata nella seduta del 30 

luglio 2025;  
 
 

DECRETA  
Art. 1  

(destinazione di risorse alle iniziative di cui all’atto aggiuntivo al protocollo 
d’intesa “TOUR MONDIALE AMERIGO VESPUCCI 2023-2025”)  

 
1. Al fine di assolvere agli obblighi derivanti dall’articolo 8 della Convenzione 
delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, 
fatta a New York il 13 dicembre 2006, quota parte delle risorse iscritte nel Fondo 
unico per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’articolo 1, commi 210 e 
seguenti, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, pari a euro 1.000.000,00 
(unmilione/00) è destinata alle iniziative di sensibilizzazione sui diritti e sulle 
potenzialità delle persone con disabilità e di contrasto delle discriminazioni che le 
colpiscono, da realizzare, con il coinvolgimento di Enti del terzo settore, nell’ambito 
del “Villaggio Italia” previsto dall’atto aggiuntivo 11 marzo 2025 al protocollo 
d’intesa “tour mondiale Amerigo Vespucci 2023-2025” stipulato il 17 luglio 2024 tra 
il Ministero della difesa ed altre Amministrazioni.  
2. Le iniziative di sensibilizzazione sui diritti e sulle potenzialità delle persone 
con disabilità e di contrasto delle discriminazioni che le colpiscono di cui al comma 
1 sono realizzate nell’ambito del “Villaggio Italia” per le tappe del tour mondiale e 
italiano della Nave Vespucci, attraverso:  

a) l’organizzazione di panel, seminari, tavole rotonde, laboratori sui temi della 
disabilità, con il coinvolgimento di enti del terzo settore;  
b) l’esemplificazione dei risultati positivi conseguibili in tema di occupazione 
delle persone con disabilità e di valorizzazione delle loro potenzialità, 
attraverso la rappresentazione delle buone pratiche realizzate dagli Enti del 
terzo settore.  

Art. 2  
(disposizioni finanziarie)  

1. Agli oneri derivanti dal presente decreto, pari a euro 1.000.000,00 
(unmilione/00), si provvede a valere sulle risorse iscritte nell’esercizio finanziario 
2025 nel bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, Centro di 
responsabilità n. 20 “Politiche in favore delle persone con disabilità”, capitolo di 
spesa n. 857 “Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità”.  





2. Il Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità impegna 
la somma di cui al comma 1 in favore del Ministero della difesa, per il versamento 
all’entrata dello Stato, capitolo 3458, capo X, in conto competenza, IBAN 
IT20N0100003245BE000000022X, causale “Versamento in favore della Marina 
Militare in riferimento all’Atto aggiuntivo al Protocollo d’intesa Tour Mondiale 
Vespucci” al fine della successiva riassegnazione allo stato di previsione della 
spesa del medesimo Ministero, capitolo 4399, piano gestionale 2, ai sensi 
dell’articolo 549, comma 2, del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66.  
 
 
Il presente decreto è trasmesso all’Organo di controllo, per gli adempimenti di 
competenza, per il tramite dell’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri.  
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito del Ministro per le disabilità e di detta 
pubblicazione sarà dato avviso con comunicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana.  
 
Roma, data dell’ultima firma digitale.  

Il Ministro per le disabilità  
(Alessandra Locatelli)  

  
 
 
 

Il Ministro dell’economia e delle finanze  
(Giancarlo Giorgetti)  

 
 
 
 
 

Il Ministro della difesa  
(Guido Crosetto)  

 




		2025-07-31T14:22:26+0200
	LOCATELLI ALESSANDRA


		2025-09-29T07:29:50+0000
	DARIA PERROTTA
	Firmato digitalmente dall'utente: Daria Perrotta


		2025-10-03T09:24:17+0200


		2025-10-20T15:44:09+0200




